<sup>24</sup> Ego Willelmus Aquitanorum dux do et concedo Deo et S. Cruci ejus... quod Pipinus de me tenuerat atque moriens S. Cruci reliquerat. Hoc viderunt et audierunt barones mei qui subtitulantur : Willelmus filius Petri, Willelmus filius Arberti, Bernardus Bardo, Willelmus filius Hugonis, Bernardus Meschinus. Facta sunt haec anno ab Incarnatione Domini M. XC. VIII. (Cart. de Talm., fol. 74. v.)

<sup>25</sup> 1, Guillaume I<sup>er</sup>, le Vieux ou le Chauve, de 1025 à 1049 environ ; 2, Guillaume II, le Jeune, son fils, de 1049 à 1058 ; 3, Pépin I<sup>er</sup>, frère du précédent, de 1058 à 1060 ; 4, Chalon et sa femme Ameline, sœur des précédents, de 1060 à 1072 ; 5, Normand et sa femme Ameline, fille de Guillaume II, de 1072 à 1080 environ ; 6, Pépin II, fils de Chalon et d'Ameline, de 1080 à 1098 ; 7, Goscelin de Lezay et sa femme Ainor qui était, je crois, fille de Pépin II, etc.

Il n'existe aucune généalogie des anciens princes de Talmont jusqu'à la réunion de ce fief au vicomte de Thouars, 1025-1250. J'extrais ce qui précède d'un travail fait sur des chartes inédites.

<sup>26</sup> Les premiers prieurs de Fontaines ont été : Sanzon ou Samson, Gaubert, Pierre I<sup>er</sup>, Thibaut, Aimery, Pierre II et Ainulfe. (*Cartulaires du Bas-Poitou*. Ch. de Fontaines, n° 2, 4 et suiv. = Arch. dép. Vendée, Album paléographique, prieuré de Fontaines n°1 et suiv.)